à un obituaire disparu de l’abbaye de Ferrières-en-Gâtinais. 
2 MOLINIER, « Prieuré de Longpont », in Obituaires de la province de Sens. Tome I. Première 

partie, Paris, C. Klincksieck, 1902, pp. 519-530 ; POECK, op. cit., pp. 134-203, spéc.. 136-137 (Airy), 

139 (Garin), 174 (Thouin).  
3 Obituaire du prieuré de Longpont à la Bibliothèque nationale, dernière section du manuscrit coté 

Nouvelles acquisitions latines 1540, section paginée 1-114.  
4 La mémoire de Richer II archevêque de Sens, était aussi célébrée à cette date par les nécrologes 

de Paris et de Dijon, selon la Gallia christiana, t. 12, col. 41. Cf. Maurice PROU, « Les diplômes de 

Philippe Ier pour l’abbaye de Saint-Benoît-sur-Loire », in Mélanges Julien Havet, Paris, Leroux, 

1895, pp. 170-172. 
5 On ne sait s’il s’agit de Guillaume IX d’Aquitaine († 10 février 1126) ou de Guillaume X († 9 

avril 1137), cf. § 670, ni pourquoi son anniversaire était célébré à cette date. 
6 Cet abbé Thomas, pour lequel MOLINIER, op. cit., p. 520, ne propose pas d’identification, ne peut 
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XLVIII. Édition critique du manuscrit du Vatican 

257. Liber primus 

Cronicon Morignacense 

(116) Noueritis1 o posteri nostri diabolum et angelos eius | primordiis huius ecclesie multum 

inuidisse. | crebris eam inpugnationibus uexauisse tribulacio|nes sepe graues concitauisse. et penitus 

eam extingue|5|re tentauisse. (117) Sed dominus proreta bonus nauim suam per hoc | mare magnum 

et spaciosum currentem. a uertiginibus | undarum. a uorticibus fluctuum. a turbinibus uentorum | 

semper eripuit. (118) qui etsi quando dormire uisus est tamen lacri|mis et precibus seruulorum 

suorum pulsatus euigi|10|lauit. uentis et mari ut conquiescerent imperauit. et, ut tempestatem magnam 

magna tranquillitas se|queretur, gracia sua effecit. (119) Cauete ergo o posteri nostri. | cauete. ab 

hostibus tam inmanibus qui non transe|unt nobis transeuntibus qui non dormiunt nobis |15| 

dormientibus qui non moriuntur nobis morientibus. | (120) Numerositas autem tribulationum2 

nostrarum fre|quentius occasiones accepit ex simultate abbatum | et monachorum inuicem 

inuidentium. inuicem | mordentium. (121) Atqui hostis malignus. quo nichil est ma|20|lignius. eo 

loco uulnus infligit libentius. quo mor|tem infert facilius. (122) Hostis enim hostem citius uo|lens 

extinguere. non manum aut pedem ampu|tat. non aures aut nares truncat. non orbes | eruit. non alias 

corporis partes impetit. Set |25| cruento3 gladio caput a ceruice recidit4. et ita facile [f°62 v°] uno 

uulnere omnia menbra occidit. (123) Sic et diabolus | congregationem totam querens occidere. 

abbatem a con|gregatione. quasi caput a corpore, gladio discordie | satagit separare. (124) Quomodo 

enim poterit corpus |5| animantis uiuere. sublato capite. (125) Hic facio finem | ne quem5 scribendo 

fatigem. 

(126) Medietatem6 stripiniacensis ecclesie dedit nobis sicut | in principio dictum est ansellus filius 

aren|berti. Alteram medietatem haimo filius senechil|10|dis7 de firmitate bauduini. nec non et 

uerruinas. | (127) Echenuillerum autem dederunt nobis duo nobiles | uiri Goffredus et isenbardus 

frater eius. pitueris oriun|di. (128) Ecclesias de firmitate bauduini Guido trossellus | huius loci 

fidelissimus. concedentibus8 uxore sua adelaide. |15| et patre suo milone uicecomite et matre sua 

uice|comitissa. (129) que precedente nocte per somnium uiderat | ramum oleaginum se manu tenere. 

(130) Nos autem | ab ipsa audientes somnium. omnes diximus compe|tenter ad id quod clementer et 

diuinitus ab eis |20| nobis tribuebatur. pertinere ; (131) Ecclesiam de bomnis9 et terram et lucum 

dederunt10 nobis duo fratres. Goffridus et bernardus. helia monacho nostro eorum consanguineo eos 

ad hoc | animante. (132) Ecclesiam sancti iuliani ubi antea fuerat ab|batia sanctimonialium dedit 

nobis emmauricus |25| stanpensis oppidanus uir egregius. filiis suis et [f° 63] uxore concedentibus 

quam multi monachi etiam | data multa pecunia uoluerunt nobis subripere. sed gracia dei non 

potuerunt preualere11. (133) Ecclesiam de gui|neuilla dedit nobis bernodalius nobilissimus de 

firmi|5|tate. et uxor eius mathildis. que nobis fecit turibu|lum argenteum magnum. et calicem similiter 

1 Initiale N en bleu. 
2 M tribulacionum. 
3 M2 indique par erreur que le c de cruento 

serait effacé dans le manuscrit. 
4 Ms L M recidit. D rescindit. 
5 M1 omet ne quem (saut du même au même). 

H veut un ne. M2 ne quem. 
6 Initiale M en rouge. 

7 Ms1 D senehildis (anc. fr. Senehaut, 

Senaud). Ms2 M senechildis. 
8 Ms1 consedentibus. 
9 D bovinis. M bonniis. 
10 Ms1 : mot gratté. Ms2 dederunt (en marge). 
11 D omet sed gracia dei non potuerunt 

preualere (saut du même au même). 
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XLVIII. Cartes et chronologie 

262. L’Essonne monastique vers 1150 

Avant la constitution de l’abbaye de Morigny dans la deuxième moitié du XIe 

siècle, le territoire de l’actuelle Essonne comptait peu de communautés religieuses 

masculines d’origine locale. On y rencontrait seulement six collèges de chanoines